

distribution of personal incomes. Theoretical paper, 1. 134 pp.

1976-3. Ebbe Yndgaard: GDM. A general disequilibrium model. Assumptions and principles. Theoretical paper, 2. 93 pp.

1976-5. Martin Paldam: Økonomisk planlægning i Afrika. Forsk. paginering.

Nye udenlandske bøger

Airports and the environment. Paris: OECD, 1975. 290 pp. F. 40,00. NT 76-1033

OECD's »Sector Group on the Urban Environment« har indledt nogle undersøgelser af store anlægsprojekters bivirkninger, hvoraf denne rapport om lufthavnes støjgener er den første. Foruden nogle generelle oplæg, der søger at skitsere hvordan miljøhensyn kan inddrages i planlægningen af lufthavnsanlæg, findes en række kapitler om konkrete projekter, herunder et af Kai Lemberg om de forskellige placeringsmuligheder i Københavnsområdet.

ALTBACH, PHILIP G. og SHEILA MCVEY, red.: *Perspectives on publishing*. Farnborough: Lexington Books D. C. Heath, 1976. 283 pp. £ 11,25. NT 76-1034

Bogen beskæftiger sig med forlagsindustrien, især den forsknings- og undervisningsorienterede litteratur, hvis vilkår har påkaldt sig opmærksomhed på grund af særlige forhold på efterspørgselssiden, hvoraf en omfattende fotokopiering af undervisningsmateriale fremhæves stærkt af forlagsbranchens folk, men ikke nødvendigvis er den mest afgørende faktor på langt sigt. Bogens 20 bidrag er væsentligst skrevet af forlagsfolk og sociologer og falder i tre hovedafdelinger om henholdsvis de generelle perspektiver, rapporter fra geografiske hovedområ-

der i verden og en særlig indgående behandling af amerikanske forhold.

BARRO, ROBERT J. og HERSCHEL, L. GROSSMAN: *Money, employment and inflation*. London: Cambridge University Press, 1976. 264 pp. £ 5,90. NT 76-1035

Bogen er en videreudbygning af de ideer, forfatterne først udviklede i deres artikel »A general disequilibrium model of income and employment« (*American Economic Review*, 1971). Deres udgangspunkt er en kritik af det mikroøkonomiske fundament for den gængse makroøkonomiske analyse. En af deres væsentligste antagelser i forsøget på at tilvejebringe et mere tilfredsstillende grundlag er, at lønninger og priser reagerer trægt på efterspørgselsændringer, og at der derfor handles til priser, som ikke er konsistente med markedsudligning. Barro og Grossmans arbejder hører til blandt de centrale, men endnu omdiskuterede bidrag til udbygningen af den keynesianske makroteori.

BÉNARD, JEAN og JAN VERSLUIJS: *Employment planning and optimal allocation of physical and human resources*. Genève: ILO, 1974. 118 pp. S. Frs. 17,50. NT 76-1036

Bogen indeholder to artikler af henholdsvis Jan Versluis om »A linear programming model for simultaneous economic, manpower and education planning: a case study for Peru« og af Jean Bénard om »Full employment and the optimal allocation of material and human resources in a dual developing economy«. Bogen er udgivet som led i ILO's World Employment Programme. Forfatternes synspunkt er, at der i den meste hidtidige udviklingsplanlægning har været en tendens til at antage, at tilvejebringelse af en tilstrækkelig høj vækstrate automatisk ville

medføre den størst mulige beskæftigelse, hvis arbejdskraftens uddannelse var tilpasset behovet, men at dette oplæg må erstattes af et, der tager selvstændigt hensyn til beskæftigelsen og uddannelsesindsatsen.

BRUNNER, KARL og ALLAN H. MELTZER, red.: *The Phillips curve and labor markets*. Carnegie-Rochester Conference Series on Public Policy, 1. Amsterdam: North-Holland, 1976. 164 pp. fl. 30,00.

NT 76-1037

Bogen gengiver indlæg og diskussion fra en konference arrangeret i fællesskab af to institutter ved henholdsvis University of Rochester og Carnegie-Mellon University. Hovedindlæggene leveredes af Robert E. Lucas, der giver en til dels vidtrækkende behandling af forventninger rolle i teorien om økonomisk politik, Donald F. Gordon, der søger at udbygge det mikroøkonomiske fundament for Phillips-kurve forklaringen, specielt at tilvejebringe en tilfredsstillende forklaring på nedad stive pengelønninger, og Robert E. Hall, der kombinerer en social velfærdsfunktion med en model for tidsforløbet af inflation, beskæftigelse og produktivitet for derved at udlede karakteristiske træk ved den optimale politik. Bogen er den første i en serie af tilsvarende udgivelser fra halvårlige konferencer om økonomisk-politiske spørgsmål, hvoraf allerede de tre næste bind er under udgivelse, og som utvivlsomt vil komme til at indtage en central plads i litteraturen om dette emne.

DE GRAUWE, PAUL: *Monetary interdependence and international monetary reform. A European case study*. Farnborough: Saxon House/Lexington Books, 1976. 118 pp. £ 4,95.

NT 76-1038

Der opbygges først en flerlandemodell, hvor de enkelte landes monetære baser er indbyrdes forbundne, og modellen estimeres med data fra Belgien, Frankrig, Holland, Italien, Storbritannien, Schweiz og Vesttyskland. Derefter undersøges virkningerne af sterilisationspolitik, d.v.s. de enkelte landes forsøg på at neutralisere betalingsbalancens likviditetsvirkninger. Det vises, at en sådan politik let vil føre til ustabilitet for det internationale valutasystem og at forsøg på pengepolitisk isolation har meget ringe udsigt til at lykkes. En lignende analyse gennemføres for direkte investeringer i Eurodollarmarkedet og tilsidst udvides analysen til det tilfælde, hvor de europæiske valutaer har indbyrdes faste kurser, men i fællesskab flyder over for den amerikanske dollar.

DU RIETZ, ANITA: *Industriforskningens utveckling och avkastning*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1975. 130 pp. Sv. kr. 40,00.

NT 76-1039

Efter et indledende kapitel foretages en præsentation af international og svensk statistik over især industriel forsknings- og udviklingsvirksomhed fordelt på brancher, hvorefter følger en oversigt over FoU-virksomheden i de tre svenske brancher (skov-, jern- og stål- og den kemiske industri), der nærmere undersøges i de følgende kapitler, hvor forskningsvirksomhedens marginale afkast søges beregnet for forskellige brancher og virksomhedsstørrelser og i forhold til andre produktionsfaktorer.

FISHER, DOUGLAS: *Monetary policy*. London: Macmillan, 1976. 91 pp. £ 1,95.

NT 76-1040

Efter en kort indledning opstilles den grundlæggende ISML-model, hvor de monetære